PREFEITURA DAS

i)
VERTENTES
112

CADA VEZ MELHGR

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
PARA REAJUSTAMENTO DO VALOR DO
CONTRATO N° 048/2023, NA FORMA DA
LEl, E EM CONFORMIDADE COM O
OPINATIVO NO PARECER DA
PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
E ELEMENTOS CONSTANTES DO
PROCESSO LICITATORIO N° 0004/2023,
PREGAO ELETRONICO 003/2023.

O MUleCI'PIO DE VERTENTES, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL, CNPJ: 12.072.407/0001-03, com sede na Rua Dr. Emidio Cavalcanti,
n° 97 — Centro — Vertentes-PE, CEP: 55.770-000, neste ato representado pelo Secretario de Agéo
Social Luiz Sabino de Almeida, brasileiro, casado, agricultor, com enderego na Rodovia PE-90, n°
242 — Distrito Livramento — Vertentes-PE, CEP: 55.770-000, portador do Registro Geral n°
7.800.600 SDS/PE e inscrito no CPF sob n° 043.724.838-05, no uso de suas atribuigbes legais,
doravante designada simplesmente CONTRATANTE, ¢ a empresa POSTO SAO JOSE
VERTENTES LTDA - ME, CNPJ: 37.460.451/0001-11, com enderego na Rua Major Ludugério
Bezerra da Silva, n° 178 — Fazenda Milhdes — Vertentes-ES, CEP: 55.770-000, Telefone: (81)
9.8775-7170, E-mail: hebercarlos@hotmail.com, neste ato representada por Heber Lucena Carlos,
brasileiro, casado, empresario, portador do Registro Geral n® 5.572.251 SDS/PE e inscrito no CPF
sob n° 041.036.254-90, residente na Avenida Boa Viagem, n° 3020, Apto. 801 — Boa Viagem —
Recife-PE, CEP: 51.020.000, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATADA, t¢m
entre si acordados os termos deste contrato, objeto do Pregdo Eletronico n° 003/2023 consoante
consta do Processo de Contratagio n® 004/2023, sujeitando-se as partes as leis n° 8.078/90 e
8.666/93, e mediante as cliusulas e condigdes seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o REAJUSTE dos pregos do Contrato
Original N° 048/2023, decorrente do Processo Licitatério n° 004/2023, Pregio Eletrénico n°
003/2023.
2. CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO E REAJUSTE

2.1. O valor do reajuste é RS 405,00 (quatrocentos e cinco reais), no item do referido
contrato: conforme célculos demonstrados em anexo.

2.1.1. Os itens contratados vigoram com os valores abaixo descritos:

Item Descrigio Marca | Quant. |Unid.| Unitario | Total em R$
1 Gasolina comum tipo C FEDERAL | 4.500 LITRO 5,88 26.460,00
Total = 26.460,00

2.1.2. O percentual verificado para o item Gasolina comum ¢ de 2,89 % (dois virgula oitenta
€ Nove por cento).
FUNDC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DAS VERTENTES




PREFEITURA DAS

5y VERTENTES
1{7)

CADA VEZ MELHOR

2.2. Com relagdo a margem de aumento foi aplicado um valor que guardar consondncia com 0s
pregos praticados no mercado local.

2.3. Os calculos foram aplicados aos valores vigentes do Contrato Original n® 048/2023 e perfaz
um novo valor total contratado até o momento de R$ 26.460,00 (vinte ¢ seis mil, quatrocentos e
sessenta reais ).

3. CLAUSULA TERCEIRA — DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1. O presente instrumento estd amparado na Clausula Quinta do Contrato Original n°
048/2023 e tem suporte legal no artigo 65, 11, “d” c¢/c § 8° do art. 65 da Lei Federal n°® 8.666/93.

4. CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

4.1. As despesas com este Apostilamento correrdo & conta das dotagdes orgamentarias:
10002/8.122.801.2.2161 - 3.3.90.00.00 (430)

5. CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS

5.1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condigdes estabelecidas no Contrato Original n®
048/2023 ¢ de outros instrumentos ndo modificados por este Apostilamento.

Vertentes, i 8 de MARCO de 2024.

FUNDO MUNI I’Afﬁ SSISFENCIA SOCIAL DE POSTO SAO J VERTENTES LTDA - ME
VERTENTES HEBER LUCENA CARLOS
Luiz Sabino de Almeida CONTRATADA
CONTRATANTE

&

Eliane Balbino Bezerra da Silva
TESTEMUNHA-1

i
L/u}m . J /;L_Q_h %
Ewerton Gapriel Cavalganti de Assuncio
ssessor Jutidico OAB/PE n® 31.117

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DAS VERTENTES



—y

z3

L 1262400238 16455 15312024 15:23:41 )
O MG DR m‘hmm"wmmm-R‘IJ"&mm
[T YT

0.00) 25.263,00
VOLLMES TRANSPORTADGS
{:EEHMCODBHSTNEBELMMIES LTDA I(r]mt: """T_‘n " jmr ‘tnmmm “FE m:ﬁaar?g P—
"RUA RUA OLIVIA MARIA DA CONCES - nau e S AL

e . = J:-m 37ps | e 1@
DADOS DO PRODUTOY SERWCOS

i ==l
BASC (ONL M5, GASOLING TRPO C CLI MR 33 558

ALCIRODO I1S5ON
SNECRICAD

[retEn ot [ss

x

: ! —:mml L G T . ; "':
o] S

WESERNAD0 AL PECD —




Senhar Gestor do Contrato n2 048/2023 FMAS, abaixo descrito.

Vimos solicitar de V.Sa. as providéncias cabiveis conquanto a necessidade de realinhamento do valor inicial do
Instrumento contratual em tela.

Justificamos que em virtude do aumento de pregos dos combustiveis ocorrido nas Distribuidoras, que gerou um
impacto financeira nos custos dos produtos e acarretou desequilibrio econdmico na relagdo negoacial, faz-se necessério
que o contrato referido seja modificado, mediante apostifamento, cujos calculos demonstramos abaixo.

TABELA DEMONSTRATIVA DE CALCULOS
PRECO DOS COMBUSTIVEIS

Descricdo Unitério Diferenga Percentual
NFe n?, emissdo: 00/00/0000, Diesel 8 510 0,000000 #DIV/0!
NFe n?, emissgo: 00/00/000, Diesel B $10 0,060000 0,00 #DIV/0!
NFe n 437.523, emissdo: 07/02/2024, Gasol. Comum 4,909900 2,89%
NFe n? 442.581, emissdo; 15/03/2024, Gasol. Comum 5,052000 0,14 0,0289
VALORES EM VIGOR ANTERIOMENTE
Descrigdo Quantidade Unitario Total
Oleo Diesel B S10 Comum 0 0,00 0,00
Gasolina Comum 4.500 5,79 26.055,00
Total Contratado 26.055,00
MARGEM DE AUMENTO
Descri¢do Quantidade Unitario Total Diferenga
Oleo Diesel 8 510 Comum 0 0,00 0,00 0,00
Gasolina Comum 4.500 593 26.685,00 630,00
Total Margem 26.685,00
Diferenca Verificada 630,00
VALORES MODIFICADOS
Descri¢do Quantidade Unitario Total Diferenga
Oleo Diesel B 510 Comum 0 0,00 0,00 0,00
Gasolina Comum 4.500 5,88 26.460,00 405,00
Total Realinhado 26.460,00
Total do Reajuste 405,00
Descrigdo dos Itens Quant. Anterior | Quant. Atualizada | Prego Unitdrio Pre¢o Total
Diesel S10 ] 0 0,00 0,00
Gasolina Comum 4,500 4.500 5,88 26.460,00
Total Atualizado 26.460,00
Total Anterior 26.055,00
Diferencga 405,00

Esclarecemos que o aumento contratual pretendido esta dentro do limite estabelecido no artigo 65, §12 da Lei Federal

Valor inicial do Contrato n® 048/2024 26.055,00
Valor da atualizagiio necessdria 26.460,00
Percentual de aumento 1,55%

POSTO SAQ JOSE
HEBER LUCENA CARLOS.




